
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Avisos de licitações ..............................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins ................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 21 de setembro de 2010. Edição n° 528 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 528 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 448/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 20 de setembro de 2010, o servidor 

LUCIANO FERRO FERNANDES, matrícula nº 14959801, do 

cargo de Agente Administrativo, deste órgão, em virtude de 

posse em cargo público federal (Port. 2218/10). 

- a pedido, a contar de 16 de setembro de 2010, a servidora 

VIRGINIA OLIVEIRA SIMIONATO, matrícula nº 14972891, do 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, em virtude de 

posse no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, deste órgão (Port. 2355/10). 

- a pedido, a contar de 16 de setembro de 2010, a servidora 

WANA LUCHESE WILLIG, matrícula nº 14518910, do cargo 

de Assistente de Promotoria de Justiça, em virtude de posse 

no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, deste órgão (Port. 2356/10). 

- a pedido, a contar de 16 de setembro de 2010, a servidora 

VIVIANE CASTALDELLO BUSATTO, matrícula nº 14974207, 

do cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, deste órgão, em virtude de posse em cargo público 

estadual (Port. 2357/10). 

- a pedido, a contar de 16 de setembro de 2010, o servidor 

ALEXANDRE DAL POS, matrícula nº 14064820, do cargo de 

Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 

órgão, em virtude de posse em cargo público federal 

(Port. 2360/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/09/2010, no 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, Classe “R”, VIRGINIA OLIVEIRA SIMIONATO, tendo 

entrado em exercício em 16/09/2010. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/09/2010, no 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, Classe “R”, WANA LUCHESE WILLIG, tendo entrado 

em exercício em 16/09/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 13/09/2010, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, 

ANGELO LOZANO DIAS, tendo entrado em exercício em 

17/09/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de setembro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 

 

(01) Convite nº 40/2010 (Processo nº 003986-09.00/10-5) 
Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 
serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 

a obra de manutenção do prédio sede das Promotorias de 
Justiça de São Francisco de Paula, situado na Rua Coronel 

Serrano, 161, Centro, conforme Convite e seus Anexos. Data 
e horário de abertura: 01/10/2010, às 14 horas. 

(02) Convite nº 41/2010 (Processo nº 003987-09.00/10-8) 
Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de 
serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para 
a obra de manutenção do prédio sede da Promotoria de 
Justiça de Casca, situado na Rua Vitorino Monteiro, 458, 

conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de 
abertura: 01/10/2010, às 15h30min. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/
convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 
Base legal: Lei n° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
setembro de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL Nº 350/2010 

Resultado do Edital nº 320/2010  

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 
tendo em vista o que consta do PR.00576.00841/2010-8, 

se encontra disponível, na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos                       

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 
referente ao Edital nº 320/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
setembro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

 

 

EDITAL Nº 351/2010 

Resultado do Edital nº 321/2010  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 
tendo em vista o que consta do PR.00576.00843/2010-4, 
se encontra disponível, na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos                   

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 
referente ao Edital nº 321/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

setembro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 528 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

BOLETIM Nº 65/2010 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º 

do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que no Ministério Público do Rio Grande do 

Sul, foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 00890.00035/2010, instaurado pela 

Promotora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo, com a finalidade 

de apurar o horário de trabalho de médicos psiquiatras em 

Hospital de município.   

2) Inquérito Civil, nº 007/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alécio Silveira Nogueira, da Promotoria de Justiça de 

Bento Gonçalves, com a finalidade de averiguar eventual 

prática de improbidade administrativa cometida por vereador 

de município. 

3) Inquérito Civil, nº 009/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alécio Silveira Nogueira, da Promotoria de Justiça de 

Bento Gonçalves, com a finalidade de averiguar eventual 

prática ilegal realizada junto ao Tribunal arbitral, em município.  

4) Inquérito Civil, nº 00948.00002/2010, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Evandro Lobato Kaltbach, da Promotoria 

de Justiça de São Marcos, com a finalidade de averiguar 

possíveis casos de nepotismo em prefeitura municipal.  

5) Inquérito Civil, nº 116/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, com a finalidade de averiguar eventuais irregulari-

dades no acúmulo de funções de servidora em município.  

6) Inquérito Civil, nº 116/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, com a finalidade de averiguar eventuais irregulari-

dades em Escolas de Educação Infantil em município.  

7) Inquérito Civil, nº 115/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa, com a finalidade de averiguar eventuais irregulari-

dades em exoneração e recontratação de servidora pública, 

em município.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de Setembro de 2010. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-09-21T09:49:22-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




